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Введение

В развитии современного речеведения важна связь категорий стиля,

текста и дискурса, которая в функциональной стилистике XXI в.

рассматривается как «неразрывная» [Баженова, Котюрова 2016, с. 38].

Использование в стилистических исследованиях дискурс-анализа позволяет

усилить внимание к экстралингвистическим факторам общения, которые

традиционно (в соответствии с основополагающими концепциями

В.В. Виноградова, М.Н. Кожиной, Г.Я. Солганика) рассматриваются в

единстве с лингвистическими стилеобразующими факторами.

Необходимость изучения различных типов и разновидностей дискурса в

рамках стилистики определяется взаимодействием трёх «кругов» её

исследования, выделенных В.В. Виноградовым, при этом исследование

дискурса соответствует задачам стилистики речи, которая должна быть

построена «на основе анализа форм общественной языковой практики»

[Виноградов 1981, с. 31].

Диссертационное исследование посвящено медиадискурсу конца XX –

начала XXI в. и выполнено в рамках научного направления

коммуникативная стилистика [Болотнова 1992, 1994, 1997, 1998а, 1998б,

1999, 2001, 2003 (СЭС), 2006, 2008, 2011а, 2011б, 2011в и др.; Пушкарева

1999; Карпенко 2000; Петрова 2000, 2002, 2015; Бабенко 2001; Курьянович

2001, 2013а, 2013б, 2013в; Веселовская 2002 и др.], занимающегося

исследованием текстов различной жанрово-стилевой ориентации, включая

медиатексты [Богомолова 2009, 2011; Тюкова 2009; Болотнова 2011, 2015;

Орлова 2011, 2012; Карпенко 2012; Камнева 2012, 2013, 2014, 2015; Болотнов

2016; Каширин 2016 и др.].

Теоретической базой для изучения медиадискурса в работе являются

стилистические исследования русского языка (В.В. Виноградова,

Л.Р. Дускаевой, Н.И. Клушиной, М.Н. Кожиной, В.Г. Костомарова,

Н.А. Купиной, Т.В. Матвеевой, Г.Я. Солганика, Т.В. Чернышовой и др.),
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работы в области дискурс-анализа (Н.Ф. Алефиренко, И.В. Анненковой,

С.К. Гураль, Т. ван Дейка, Т.Г. Добросклонской, В.И. Карасика,

М.Л. Макарова, Д. Матисона, Е.О. Менджерицкой, О.В. Орловой, П. Серио,

М. Фуко и др.) и медиалингвистики (В.В. Васильевой, Т.Г. Добросклонской,

Л.Р. Дускаевой, М.Ю. Казак, В.И. Конькова, Г.А. Копниной,

Н.Н. Кошкаровой, И.П. Лысаковой, О.В. Орловой, А.В. Полонского,

Т.В. Чернышовой, В.Е. Чернявской, Э.В. Шестаковой и др.).

Публицистический стиль (Г.Я. Солганик приводит синонимический ряд:

«газетно-публицистический, газетный, политический, газетно-журнальный»

[СЭС, с. 312]) традиционно входит в сферу изучения функциональной

стилистики как «общественно осознанная и функционально обусловленная,

внутренне объединённая совокупность приёмов употребления, отбора и

сочетания средств речевого общения в сфере того или иного общенародного,

общенационального языка, соотносительная с другими такими же способами

выражения, которые служат для иных целей, выполняют иные функции в

речевой общественной практике данного народа» [Виноградов 1981, с. 19]

(Л.Г. Барлас, В.Н. Вакуров, А.Н. Васильева, В.В. Виноградов, М.Н. Кожина,

Н.Н. Кохтев, Д.Э. Розенталь, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик,

М.Е. Тикоцкий, А.Д. Швейцер и др.). В настоящем исследовании, наряду с

традиционными терминами функциональной стилистики, используется

термин «медиадискурс», который трактуется как «коммуникативная

практика массово-информационного общества», выражающая «одну из

важнейших потребностей социума – получение новой информации» [Карасик

2014, с. 218], и вводится в научный обиход современной стилистики в связи с

применением дискурс-анализа к функционированию СМИ.

Роль СМИ в современном обществе определила необходимость

применения дискурс-анализа, т.е. изучения медиатекста «в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и др. факторами», анализа его «в событийном аспекте:

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как
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компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их

сознания (когнитивных процессах)» (Н.Д. Арутюнова) [ЛЭС, с. 136–137].

Г.Я. Солганик определяет дискурс как «текст, взятый во взаимосвязи с живой

жизнью, с социальными и психологическими характеристиками говорящих, с

событийным контекстом» [Солганик 2006, с. 181]. Начало разработки

дискурс-анализа газетного текста связано с трудами Т.А. ван Дейка (1985,

1988 и др.) [ван Дейк 2015а, 2015б].

Роль СМИ в конце XX – начале XXI в. осмысливается с точки зрения

идеального и реального состояния речевой культуры масс-медиа.

Исследователи рассматривают журналистику как «эмпирическую

философию» [Халина 1999], подчёркивают роль СМИ в «формировании

медиакартины мира в сознании массового адресата» [Анненкова 2011, с. 13]:

«Современные СМИ не только являются ретрансляторами тех ценностей,

которые уже сложились и давно существуют в обществе, но и формируют

новую ценностно-оценочную парадигму в сознании массового адресата»

[Там же, с. 15]. Подобные суждения встречаются и в других современных

исследованиях, например: «СМИ формируют особую медийную аксиосферу

– условную сферу массмедийной информации, которая представляет

ценностные доминанты общества и осуществляет аксиологическое влияние

на реципиентов» [Кузнецова 2012, с.137].

С точки зрения идеального состояния речевой культуры масс-медиа,

публицистический стиль «выступает одним из объединителей нации,

способствует воспитанию гражданских чувств человека, развитию его

кругозора» [Купина 2013, с. 231–232]. Эта роль особенно важна в

информационную эпоху, когда именно СМИ «готовы выполнить социальную

миссию утверждения ценностных доминант, что может благоприятствовать

консолидации общества» [Кузнецова 2012, с. 136]. Согласно утверждению

В.И. Карасика, в наше время медиадискурс «в значительной мере

превращается в ведущий фактор политической и культурной консолидации

общества» [Карасик 2014, с. 218].

8

С другой стороны, учёными осознаётся проблема власти СМИ над

социумом. Так, для Ж. Бодрийяра с масс-медиа непосредственно связана

«потеря смысла» в современном мире, поскольку СМИ наполнены

ирреферентными по своей природе симулякрами [Бодрийяр 2015].

Д. Матисон формулирует основную идею своей работы как

«обеспокоенность властью институтов медиа, которую они обрели

посредством способов использования в них языка» [Матисон 2013, с. 14].

Такой подход продолжает традиции исследований Т. ван Дейка,

анализирующего особенности медиадискурса в связи с проблемой «дискурс и

власть» [ван Дейк 2014, с. 76–77]. Как отмечает В.В. Никитаев, «в наше

время настоящее событие, как правило, совершается не там, где нечто

реально происходит, но в масс-медиа» [Никитаев 1998, с. 76]. Во многом

благодаря СМИ «массовое общество намного легче поддаётся манипуляции,

чем традиционное» [Горохова 2009, с. 46] (см. подробнее о

манипулировании: [Данилова 2009; Копнина 2012]).

Анализ медиадискурса конца XX – начала XXI века представлен

работами, выполненными в рамках стилистики, журналистики,

лингводидактики, при этом объектом исследования является текст:

употребляются термины «публицистический текст» [Матвеева 1990;

Солганик 2005, 2006; Клушина 2008а, 2008б, 2011], «тексты СМИ»

[Чернышова 2007, 2009; Демьянков 2011], «журналистские тексты»

[Богуславская 2008, 2011; Ивченков 2014] и особенно часто – в начале XXI

века – «медиатекст» («медиа-текст») [Солганик 2001; Сметанина 2002;

Добросклонская 2005, 2009, 2010, 2012; Засурский 2008а; Чичерина 2008;

Ленкова 2011; Кузьмина 2011; Кузнецова 2012; Марьянчик 2013; Ивченков

2014; Болотнова 2015]. В.Г. Костомаров, не признавая «объяснительную

силу» термина «дискурс», делает акцент на тексте как главном объекте

современной стилистики1, в частности на массово-коммуникативных текстах,

1 Подобного подхода придерживается и А.И. Горшков [Горшков 2001, с. 66–67].
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или текстах масс-медиа, массмедийных текстах [Костомаров 2005, с. 179]

(ср.: «медиальный текст» [Полонский 2016]).

Т.Г. Добросклонская, разработавшая концепцию медиатекста как


[…]


учитывать преемственность поколений.

Краеведческие доминанты, соотносясь с культурными концептами

(«Родина», «Историческая память») и идеологемами

(общеупотребительными и регионально маркированными), отражают

взаимодействие в аксиосфере регионального медиадискурса ценностей,

различающихся с точки зрения длительности временного отрезка, на котором

они сохраняют свою актуальность для социума. С одной стороны,

предпринятый анализ показал надвременной характер этических и

эстетических ценностей, связанных с сохранением культурного и

исторического наследия. С другой стороны, для воплощения краеведческих

доминант в медиадискурсе значимы идеологемы, отражающие содержание

социальной оценки текущего момента. Так, идеологема возрождение

шорского народа является региональным вариантом актуализированной в

период перестройки идеологемы возрождение; регионально маркированная

идеологема сталь опирается на советскую идеологию, определяющую

стратегию и тактику экономического развития (идеологема

индустриализация) и нравственные характеристики (идеологема советский

человек).
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Семантико-стилистические аспекты динамики краеведческих доминант

проявляются в различной степени, что определяется соотнесённостью с

ценностями надвременного характера или же с ценностями,

актуализированными в определённый исторический период.

Так, динамика семантико-стилистического воплощения ценностной

картины мира менее заметна в воплощении краеведческой доминанты

«Ф.М. Достоевский в Кузнецке», что позволяет сделать вывод о значимости

надвременных ценностей. В экспликации темы «Ф.М. Достоевский в

Кузнецке» наблюдается сходство материалов конца XX и начала XXI в. с

точки зрения ценностного содержания и стилистических средств его

репрезентации. Хотя в материалах XX в. создан более яркий образ Кузнецка

эпохи Достоевского, большее внимание уделяется образу музея, что связано

с открытием музея в 1980 г. и с актуализацией темы духовных ценностей в

эпоху перестройки, тогда как в материалах XXI в. акцент перенесён на роль

«кузнецкой коллизии» в жизни и творчестве писателя, на создание образа

«грозного чувства».

Динамика воплощения темы «Новокузнецк металлургический»

прослеживается в связи с общественно-политическими и экономическими

изменениями в жизни страны. Металлургическая тема в эпидейктическом

дискурсе городской газеты конца XX – начале XXI в. проходит путь от

воспевания советского человека труда до выхода за рамки торжественного

красноречия – к личностному, рефлексивному изложению мыслей не только

об уважении к профессии металлурга, но и о неблагоприятной экологической

ситуации и тяжёлом экономическом положении, о драматизме отношений

народа и власти. Идеологема сталь подвергается диверсификации на

поздних этапах перестройки и в послеперестроечный период.

Диверсификация металлургической темы в городской газете проявляется не

только в профанации высокого официального значения и развитии его до

крайней степени неодобрительной оценки, но и в усилении интеллектуально-

духовного напряжения публикаций, в их концептуальном углублении, что
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приводит к формированию смешанного аксиологического модуса

идеологемы. В стилистическом плане важную роль в этих изменениях

играют ирония, языковая игра, субъективация изложения.

Динамика семантико-стилистического воплощения краеведческой

доминанты «Судьба шорского народа» отражает как ценности

надвременного характера, так и общественно-политические процессы в

стране и духовные искания общества, характерные для периода перестройки

и 1990-х гг., характеризующегося идеологией возрождения малых народов.

Основные темы первой половины 1980-х гг. – красивая природа,

развивающаяся промышленность, интересная история. Новая интерпретация

шорской темы впервые представлена в 1988 г. С этого времени главными

становятся вопросы истории и культуры шорского народа в контексте

размышлений о сохранении национальных традиций и природы Горной

Шории. В материалах первой половины 1980-х гг. с шорской темой

сопряжена только одобрительная оценка, будь то красота и величие природы

(эстетическая оценка) или польза природных ресурсов (утилитарная и

телеологичекая оценка). В материалах конца 1980-х гг. ярко выражена

оценочная программа, прежде всего пейоративный полюс, связанный с

такими темами, как разрушение культуры, уничтожение природы.

Мелиоративная же оценка отражает тему спасения, возрождения и

приобретает этический характер, хотя телеологическое и эстетическое начала

сохраняются.

В публикациях городской газеты «Кузнецкий рабочий», посвящённых

судьбе шорского народа, слово возрождение является ключевым в конце

1980-х и в 1990-х гг., но теряет ведущую роль в газете первого десятилетия

XXI в. В рассмотренных материалах начала XXI в. акцент сделан на

духовной культуре шорского народа – фольклоре и творчестве современных

авторов. Материалы, посвящённые именно этому аспекту шорской темы,

составляют основную часть публикаций начала XXI в. В целом в

информационно-оценочном пространстве газетных материалов начала XXI в.
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о Горной Шории актуализируются два главных оценочных полюса –

мелиоративный, связанный с темой сохранения и развития культурных

традиций, и пейоративный, соотнесённый с темой культурного беспамятства.

Однако газетные публикации теряют свой «набатный» характер,

отличающий материалы конца 1980-х и 1990-х годов.

Семантико-стилистическое описание краеведческих доминант

регионального издания представляется перспективным способом выявления

специфики регионального медиадискурса, его мемориально-краеведческой

функции, которая реализуется в соответствии с коммуникативными

принципами тесной связи со своим (местным) адресатом,

«регионоцентризма» («градоцентризма»), краеведческого фокусирования.

Именно взаимодействие мемориально-краеведческой функции с основными

функциями газетно-публицистического текста (информирования, воздей-

ствия, социальной оценки) определяет аксиологическое своеобразие регио-

нального издания, формирует его место в социокультурном пространстве

региона и страны.

Разработанная модель описания аксиологической специфики

регионального медиадискурса позволяет продуктивно интегрировать

подходы функциональной стилистики, дискурс-анализа и аксиологической

лингвистики и применять их к различным региональным СМИ, что связано с

дальнейшей разработкой научной проблемы «Язык и регионы».
