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Медиалингвистика как самостоятельная научная дисциплина и
инструмент, при помощи которого изучается не только язык СМИ, но и
медиаречь, в последнее время все чаще обращается к изучению и описанию
региональной специфики медиатекста, исследованию типологических,
структурно-функциональных и тематических особенностей журналистских
текстов, опубликованных в городской газете. Так, достаточно упомянуть
коллективную монографию «Новгородское медиаполе: опыты лингвистических
исследований», изданную в 2015 г. под редакцией Т.В. Шмелевой на кафедре
журналистики Новгородского государственного университета им. Я. Мудрого.
Региональное информационно-коммуникативное медиапространство
анализируется не только с точки зрения его функционирования в данный
момент развития общества в целом и конкретного города в частности, но и в
диахроническом аспекте (см., например, диссертацию на соискание ученой
степени кандидата филологических наук Ястремской Ю.А. «Общественно-
политический дискурс городской провинциальной газеты в диахронном
аспекте», Челябинск, 2014 г.). Развитие сетевых и мультимедийных технологий
побуждает ученых обращаться к изучению региональных интернет-СМИ
(Л.К. Лободенко, О.Н. Зайкова. Специфика медиатекста региональных
интернет-СМИ // Вестник ЮУрГУ. Серия Лингвистика. - 2015. - Т. 12. № 4 -
С. 38-44). Таким образом, изучение дискурса городской газеты «Кузнецкий
рабочий» конца XX — начала XXI века с целью выявления языковой
репрезентации ценностной картины мира, свидетельствует о несомненной
актуальности предложенного исследования.

Региональная идентичность, проявленная в соответствующем типе
медиадискурса, нуждается в тщательном социологическом и филологическом
изучении. Детерминанты такого типа самоотождествления включают широкий
спектр параметров: история того или иного региона, приоритеты социально-
экономического развития, система ценностных ориентиров, концептуализация
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картины мира и т.д. Однако специфика региональной идентификации до сих
пор не получала должного семантико-стилистического и дискурсивного
анализа. Таким образом, научная новизна работы проявляется в том, что в
диссертации:

- разработана модель описания аксиологической сферы регионального
медиадискурса;

- в качестве материала для исследования используется ранее не
изученный эмпирический материал, отражающий аксиологическую специфику
регионального медиадискурса;

- в ходе исследования выделены и обоснованы новые понятия,
релевантные для цели и задач работы {мемориально-краеведческая функция
регионального медиадискурса, коммуникативные принципы регионального
медиадискурса, краеведческое фокусирование, краеведческая доминанта,
ассоциативно-стилистический комплекс).

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в:
- развитии понятийно-терминологического аппарата функциональной

стилистики и коммуникативной стилистики;
- уточнении характера взаимосвязи между лингвоаксиологической

спецификой регионального медиадискурса и его меморионально-краеведческой
функцией, которая определяет основные коммуникативные принципы
исследуемой разновидности медиадискурса;

- разработке методологии исследования регионального медиадискурса на
основе интеграции достижений коммуникативной стилистики текста, дискурс-
анализа и аксиологической линвгистики.

Очевидна и практическая ценность проведенного исследования,
результаты которого можно использовать в процессе подготовки будущих
филологов, социологов, журналистов. Представляется, что научный взгляд на
собственное издание будет интересен и полезен городской газете «Кузнецкий
рабочий» с целью удержания и повышения доверия местного населения.

Материалом исследования являются более 2500 текстов городской газеты
«Кузнецкий рабочий» за период с 1980 по 2014 гг. Теоретической базой
послужили фундаментальные работы ведущих ученых в области стилистики
русского языка, дискурс-анализа, истории, социологии, медиалингвистики. Для
решения поставленных задач в работе использовались методы функционально­
стилистического, дискурсивного и концептуального анализа, семантико­
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стилистический, сопоставительно-стилистический и количественный методы.
Все это позволяет признать обоснованность научных положений и
достоверность выводов, сделанных в работе.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна
исследования, теоретическая и практическая значимость работы, обозначаются
цели и задачи диссертации, определяются объект и предмет, указываются
материал и методы, формулируются гипотеза и основные положения,
выносимые на защиту.

Теоретическая часть исследования (глава 1 «Аксиологическая
специфика городской газеты как объект изучения в коммуникативной
стилистике текста») рассматривает аксиологическую специфику городской
газеты как объект изучения коммуникативной стилистики текста: дана
характеристика взаимосвязи понятий ценность, оценка, ценностная картина
мира\ обобщаются сложившиеся в лингвистике подходы к изучению средств
массовой информации в лингвоаксиологическом аспекте; описана история
городской газеты «Кузнецкий рабочий» и реализация в ней мемориально­
краеведческой функции, детерминированной аксиологической спецификой
издания; вводится понятие ассоциативно-стилистического комплекса как
единицы анализа; представлена методика выявления «совокупности текстовых
синтагм и смысловых лексических парадигм», которые обозначены в работе
как ассоциативно-стилистический комплекс (АСК). Достоинством данной
части диссертации является то, что И.А. Пушкарева дает тщательный анализ
фундаментальных трудов по заявленной проблематике, а с опорой на ранее
проведенные исследования вводит в научный оборот понятия, которые в
дальнейшем позволят выстроить четкий и непротиворечивый алгоритм
исследования аксиологического своеобразия регионального медиадискурса.
Однако представляется, что в работах подобного уровня иногда недостаточно
перечисления и описания ранее высказанных идей и положений, а требуется их
критический анализ, включение которого в первую главу диссертации
значительно бы украсило исследование с теоретической точки зрения.

Во второй главе диссертации «Ценностные категории Правда / Истина
в региональном медиадискурсе: семантико-стилистический анализ» автору
удается подробно описать семантические составляющие указанных категорий;
охарактеризовать регулятивные средства и структуры актуализации категорий
Правда и Истина в материалах городской газеты различных периодов: конца
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XX века (этот период рассматривается в двух хронологических отрезках: 80-е и
90-е гг.) и XXI в. Достоинством данной части исследования является умение
И.А. Пушкаревой интерпретировать речевые факты через призму социального
и политического контекста, на достаточно широком материале проследить
динамику семантико-стилистического воплощения ценностных категорий в
региональном медиадискурсе.

Третья глава «Гипертема города в дискурсе городской газеты
«Кузнецкий рабочий» описывает содержание рубрик, отражающих специфику
регионального медиадискурса; на примере жанра городского дневника
рассматривает такой стилистический феномен, как формирование
специфического жанра регионального медиадискурса; представляет динамику
регионально маркированной идеологемы город-сад, связанной с ведущей
гипертемой городской газеты. Автор приходит к выводу, что связанная с
ценностной картиной мира гипертема города раскрывается в специфических
для регионального медиадискурса рубриках газеты («Городской репортаж»,
«Городской дневник», «История города в фотографиях», «Прогулки по
городу», «День (неделя) в истории города»), в функционировании городского
дневника как особого жанра регионального медиадискурса, в закономерностях
репрезентации идеологемы город-сад, коррелирующей с ведущей гипертемой
города.

В четвертой главе «Краеведческие доминанты городской газеты
«Кузнецкий рабочий» описываются семантико-стилистические особенности
воплощения таких краеведческих доминант городской газеты «Кузнецкий
рабочий», как «Новокузнецк металлургический», «Достоевский в Кузнецке»,
«Судьба шорского народа».

В целом проделана большая и тщательная работа, предлагающая
основательный вклад в разработку общей теории дискурс-анализа, стилистики
русского языка, медиалингвистики.

Вместе с тем при знакомстве с работой возникает ряд вопросов и
замечаний, которые сводятся к следующему:

1. Полагаем, что в рамках аксиологической лингвистики, теоретические
положения которой положены в основу анализа регионального медиадискурса в
настоящей работе, одним из ключевых является понятие антиценностъ. Так,
М.Я. Блох и Н.В. Ильина полагают: «Отрицательных ценностей быть не может,
поскольку одно и то же явление не может быть одновременно и
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положительным, и отрицательным в одном и том же отношении и для одного и
того же человека» [М.Я. Блох, Н.В. Ильина. Структура и семантика оценочной
конструкции // Функциональная семантика синтаксических конструкций. -
1986. - С. 16]. Действительно, один и тот же объект может выступать в той или
иной лингвокультуре как ценность, а в другом национально-культурном
сообществе как антиценность. Зафиксированы ли какие-либо антиценности в
дискурсе региональной газеты «Кузнецкий рабочий», противопоставленные
ценностным категориям Правда и Истина?

2. Насколько можно говорить о полноте и корректности выводов, в
частности относительно употребительности слов правда и истина в газетных
заголовках, если не все из последних содержат соответствующие лексические
единицы (например, Ружье, которое не стреляет. На благо мира и прогресса.
Заколдованная печь, и др.)? Возможно, семантика слов правда и истина была
раскрыта и поддержана контекстуально, в содержании того или иного
материала, опубликованного на страницах газеты «Кузнецкий рабочий».

3. Следующий вопрос логично связан с предыдущим: что принималось за
единицу анализа ценностных категорий, ведущей гипертемы и краеведческих
доминант в дискурсе городской газеты «Кузнецкий рабочий»: заголовок,
заголовочный комплекс, газетные материалы? Так, при описании динамики
использования образа города-сада И.А. Пушкарева иногда апеллирует к
газетным заголовкам, а затем к самим газетным материалам. Ведь известно, что
в журналистике и стилистике текста внутри самой текстовой системы
отдельной подсистемой является заголовочный комплекс, включающий «такие
элементы, как тематическое название полосы, рубрика, собственно заголовок,
подзаголовок, внутренние заголовки (главки), шапка, лид, предтексты, вставки,
подписи к фотографиям, а иногда и подпись» [Прохорова К.В. Газетный
заголовок: проблемы и функциональные возможности. СПб: Лаборатория
оперативной печати факультета журналистики СПбГУ, 2005. - С. 14-15].

4. Принималась ли во внимание личность автора (журналиста) при
анализе дискурса городской газеты как отражения ценностной картины мира?
Так, на с. 235 И.А. Пушкарева указывает, что журналист «Кузнецкого
рабочего» В.А. Немиров в разное время создавал свои материалы под разными
псевдонимами. Полагаем, что такие вымышленные имена детерминируют
семантико-стилистические особенности материалов регионального издания, а

5

образ автора особенно важен при воплощении ценностных категорий Правда /
Истина (тем более, что И.А. Пушкарева подчеркивает выраженную тему
автора при анализе жанра городского репортажа).

5. Какие жанры и жанровые разновидности являются наиболее
частотными для дискурса региональной газеты «Кузнецкий рабочий»? Влияет
ли жанровая специфика газетного материала на семантико-стилистическое
описание ценностных категорий, ведущей гипертемы и краеведческих
доминант? Сказался ли он-лайн формат газеты на жанровые разновидности
материалов и их содержательную характеристику?

Высказанные вопросы не снижают высокой оценки, которую заслуживает
обсуждаемая диссертация, и носят во многом дискуссионный характер. Работа
И.А. Пушкаревой является оригинальным по концепции, тщательным по
исполнению исследованием одного из актуальных направлений современной
лингвистики и вносит вклад в разработку общей теории дискурс-анализа,
стилистики русского языка и медиалингвистики. Автореферат и 42 публикации,
из которых 16 в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ для публикаций
результатов докторских и кандидатских диссертаций, 2 монографии в полной
мере отражают содержание работы.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация
«Дискурс городской газеты «Кузнецкий рабочий» (Новокузнецк) конца XX -
начала XXI века как отражение ценностной картины мира» представляет собой
научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной
задачи изучения регионального дискурса городской газеты, имеющей значение
для развития филологии в области коммуникативной стилистики текста, и
соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о
присуждении ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842. Автор диссертации
Пушкарева Ирина Алексеевна заслуживает присуждения искомой ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский
язык.

Официальный оппонент
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образовательного учреждения высшего образования
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